РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2015 № 2440-п

Об утверждении плана мероприятий по
предупреждению  детской смертности и
профилактики травматизма на территории
Междуреченского городского округа на 2016-2018
гг.

С целью создания системы работы по предупреждению детской

смертности и профилактики травматизма на территории Междуреченского
городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования
«Междуреченский городской округ»:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению детской

смертности и профилактики травматизма на территории Междуреченского
городского округа на 2016-2018 гг. согласно приложению.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского

городского округа (Н.А. Гуляева) опубликовать настоящее постановление в
средствах массовой информации в изложении.

3. Отделу информационных технологий администрации

Междуреченского городского округа (Н.В. Васильева) разместить настоящее
постановление на официальном сайте  администрации Междуреченского
городского округа.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным
вопросам  И.В. Вантееву.

Заместитель  главы
Междуреченского городского округа                             А.В.Хуторной

                                                                    Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа
от 24.08.2015 № 2440-п

ПЛАН
мероприятий по предупреждению детской смертности и профилактике

травматизма на территории Междуреченского городского округа
на 2016 – 2018 гг.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

1. Информационно-методическое обеспечение
1.1 Проведение уроков правовых знаний для

обучающихся  с приглашением
сотрудников ОВД МВД России по городу
Междуреченску,  прокуратуры,
городского суда г.Междуреченска,
государственной таможенной службы,
службы судебных приставов, судебно-
медицинской экспертизы, УФМС, МЧС,
Междуреченского районного отдела
УФСКН РФ по Кемеровской области,
государственной инспекции
безопасности дорожного движения,
отдела вневедомственной охраны при
УВД г. Междуреченска.

по отдельным
планам

Н.Г. Хвалевко
Л.В. Турчук
С.Ф. Медведев
С.Н. Ченцова

1.2 Санитарно-просветительская работа с
обучающимися по профилактике
вредных  привычек, предупреждению
наркомании, ЗППП, пропаганда
здорового образа жизни.

по отдельному
плану

Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова
С.Ф. Медведев
В.В. Соколовский

1.3 Организация и проведение комплексных
оздоровительных, физкультурно–
спортивных, агитационно–
пропагандистских и иных мероприятий, в
том числе с несовершеннолетними,
состоящими на учете в УВД по городу
Междуреченску.

по отдельному
плану

Н.Г. Хвалевко
Л.В. Турчук
С.Ф. Медведев
С.Н. Ченцова

1.4 Организация в период летних  школьных
каникул в городских и загородных
лагерях отдыха  детей профилактических
мероприятий, конкурсов,  викторин по

постоянно Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова
С.Ф. Медведев
В.В. Соколовский

предупреждению нарушений  правил
дорожного движения, правил поведения
на воде, в туристических походах и
экскурсиях и т.д.

Л.В. Турчук

1.5 Обучение педагогов, тренеров и
специалистов, работающих с детьми,
обучающихся правилам и приемам
оказания само- и взаимопомощи при
экстремальных  и чрезвычайных
ситуациях.

по отдельным
планам

Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

1.6 Проведение инструктажей, бесед,
лекций, показ фильмов по правилам
поведения в различных ситуациях,  а
также ЧС природного и техногенного
характера.

постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

1.7 Работа детской общественной приемной
на базе МБОУ ДОД ЦДТ, волонтерского
объединения «Милосердие» МБОУ ДОД
ЦДТ, «Под флагом добра» МБОУ ДОД
ДЮЦ, "Детский телефон доверия".

постоянно Н.Г. Хвалевко

1.8 Оформление уголков безопасности
- противопожарная безопасность;
- дорожно - транспортная безопасность;
- антитеррористическая безопасность;
- правила поведения при стихийных
бедствиях.

ежеквартально Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

1.9 Использование на каждом
педиатрическом участке памяток для
родителей по профилактике
аспирационного синдрома и технике
искусственного вскармливания детей
раннего возраста.

постоянно В.В. Соколовский

1.10 Размещение информации по вопросам
профилактики и травматизма детей на
сайтах учреждений.

ежеквартально Н.Г. Хвалевко
С.Ф. Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

1.11 Формирование через СМИ
общественного мнения о роли и месте
семьи в обществе, о формировании
здорового образа жизни, о негативном
отношении к насилию и жестокости в
семье.

по отдельному
плану

Н.Г. Хвалевко
С.Ф. Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

1.12 Выявление, анализ причин и условий
совершения противоправных действий
несовершеннолетних, угрожающих их
жизни и здоровью, разработка мер по их
устранению.

постоянно Л.Н. Вавилова
Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова

1.13 Обеспечение максимального охвата детей
организованными оздоровительными
программами в летний период.

ежегодно Н.Г. Хвалевко
С.Ф. Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

1.14 Мониторинг наркоситуации в
образовательных организациях.

ежегодно,
сентябрь - ноябрь

Н.Г. Хвалевко
С.Ф. Медведев
Л.В. Турчук

1.15 Ведение мониторинга травматизма детей
и подростков.

постоянно В.В. Соколовский
Н.Г. Хвалевко

2. Профилактика травматизма детей во время образовательного процесса и

проведения мероприятий
2.1 Мониторинг образовательной среды как

метод предупреждения травматизма.
постоянно Н.Г.Хвалевко

С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

2.2 Укрепление пожарной, технической,
антитеррористической безопасности
учреждений.

постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

2.3 Обеспечение безопасного содержания
территорий  учреждений.

постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В.Соколовский

2.4 Реконструкция спортивных и игровых
площадок в образовательных
учреждениях.

2016-2018гг. Н.Г. Хвалевко

2.5 Устройство автогородка на территории
МБОУ СОШ № 26.

2016г. К.С. Мартынов

3. Предупреждение гибели детей в быту, на воде и при пожаре
3.1 Проведение инструктажей, бесед, постоянно Н.Г.Хвалевко

лекций, показ фильмов с обучающимися
по правилам  поведения в чрезвычайных
ситуациях, на воде, при выходе на
весенний лед, действиям в условиях
паводка, осторожного общения с
незнакомыми людьми.

С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова

3.2 Организация разъяснительной работы с
родителями (законными
представителями): соблюдение мер
безопасности в бытовых условиях,
предупреждения падения детей с высоты,
правилам поведения на воде, при  выходе
на весенний лед, действиям в условиях
паводка.

по отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В. Соколовский

3.3 Проведение семинара с руководителями
детских оздоровительных лагерей,
медицинскими работниками и
работниками управления образованием
при организации отдыха детей и их
оздоровления по организации
безопасного поведения детей на водных
объектах в период летней
оздоровительной кампании.

ежегодно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
В.В. Соколовский

3.4 Освещение в СМИ города информации о
безопасном поведении на водоемах,
мерах по предупреждению и защите при
ЧС.

постоянно Н.А. Гуляева
А.П. Васенин

3.5 Организация и проведение экскурсий для
детей в пожарную часть отрядов
федеральной противопожарной службы
МЧС России, расположенных на
территории города Междуреченска.

2016-2018гг. Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова

4. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма
4.1 Изучение правил дорожного движения и

усвоение навыков безопасного поведения
на улицах и дорогах и правильному
поведению при дорожно-транспортных
происшествиях, предупреждение гибели
детей на железной дороге.

постоянно Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова

4.2 Проведение широкомасштабных акций
«Внимание - дети!», «Внимание -

2016-2018гг. Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев

пешеход!», «Вежливый водитель»,
«Шлем», «Каникулы» и т.д.

Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова
Е.А.Старченко

4.3 Пропаганда атрибутов одежды со
светоотражающим эффектом с целью
предупреждения травм и гибели детей на
дорогах в темное время суток.

2016-2018гг. Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова

4.4 Проведение семинаров для
педагогических работников по вопросам
преподавания ПДД в школах, для
начальников и старших вожатых лагерей
отдыха детей по вопросам организации
работы по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма.

по отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко
С.Н. Ченцова
С.Ф. Медведев
Л.В. Турчук
Е.А. Старченко

4.5 Организация разъяснительной работы с
родителями (законными
представителями) по вопросу
предупреждения ДДТТ в семье и
последствиях ДТП для здоровья детей
просветительская работа с родителями по
использованию детских удерживающих
устройств.

по отдельному
плану

Н.Г.Хвалевко
С.Ф.Медведев
Л.В.Турчук
С.Н. Ченцова

4.6 Медицинское сопровождение
организованных групп детей с
использованием договорной формы
работы между МБУЗ ЦГБ и МКУ УО.

по заявке МКУ
УО

В.В. Соколовский
Н.Г. Хвалевко

4.7 Размещение наглядной информации в
детских поликлиниках, женской
консультации, в педиатрическом
отделении о правилах безопасной
перевозки детей автомобильным
транспортом.

постоянно В.В. Соколовский

4.8 Определение маршрута детей с поли
травмами, полученными при ДТП в
травмоцентр 3 уровня.

постоянно В.В. Соколовский

4.9 Проведение совместных с МКУ УО
уроков ОБЖ по правилам оказания
первой помощи детям при дорожно-
транспортных происшествиях.

постоянно В.В. Соколовский
Н.Г. Хвалевко

4.10 Организовать работу по установке возле
образовательных организаций дорожных
знаков, нанесению соответствующей
разметки, экспериментальной разметки

2016-2018гг. Е.А. Соловьев

«школа», «возьми ребенка за руку»,
оборудованию «лежачих полицейских»,
тротуаров и пешеходных дорожек,
восстановлению рабочего наружного
освещения.

5. Профилактика суицидов
5.1 Профилактика суицидального поведения

среди несовершеннолетних:
• Своевременное выявление детей,

находящихся в трудной жизненной
ситуации и нуждающихся в
психологической, социальной
помощи.

• Оптимизация межличностных
отношений в школе, профилактика
школьных конфликтов.

• Организация работы с родителями
по проблемам профилактики
суицида.

• Социально-правовое просвещение
подростков, информирование о
службах экстренной
психологической помощи детям.

• Организация воспитательной
работы, направленной  на  решение
проблем жестокости, насилия и
конфликтности в детской среде (в
образовательных организациях).

2016-2018гг. Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова
Л.Н. Вавилова

5.2 Организация системы регистрации и
хранения данных о попытках суицидов
несовершеннолетних, их причин и
условий. Профилактика повторных
суицидов.

2016-2018гг. Л.Н. Вавилова

5.3 Организация работы с детьми и семьями
группы риска, оказавшимися в кризисной
ситуации, диагностика и
консультирование, применений
индивидуальных психотерапевтических
программ.

2016-2018гг. Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова
В.В. Соколовский

5.4 Размещение информации о телефонах
доверия в подразделениях МБУЗ ЦГБ.

постоянно В.В. Соколовский

5.5 Организация совместной работы
медицинского персонала МБУЗ ЦГБ и

постоянно В.В. Соколовский
Н.Г. Хвалевко

работников образования с детьми из
групп социального и психологического
риска.

5.6 Межведомственный обмен информацией
о попытках суицидов детей, их причинах
и условиях.

постоянно Л.Н. Вавилова
В.В. Соколовский
Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова

5.7 Организация и проведение обучающих
семинаров для медицинских работников
МБУЗ ЦГБ по вопросам профилактики
суицидов среди детей и подростков.

постоянно В.В. Соколовский

5.8 Оказание комплексной медицинской
помощи детям, подросткам, пережившим
попытку суицида специалистами МБУЗ
ЦГБ (психологом, психиатром, врачом-
педиатром и другими специалистами).

постоянно В.В. Соколовский

5.9 Проведение межведомственных
семинаров психологов по профилактике
суицидов.

по плану Н.Г. Хвалевко
В.В. Соколовский
С.Н. Ченцова

6. Организация профилактики травматизма в социально неблагополучных

семьях
6.1 Формирование банка данных

несовершеннолетних от 6,5 до 18 лет, не
обучающихся или не посещающих
образовательные учреждения по
неуважительным причинам.

сентябрь – май
2016-2018

Н.Г. Хвалевко

6.2 Ведение базы данных семей,
находящихся в социально опасном
положении.

постоянно Л.Н. Вавилова

6.3 Выявление и постановка на учет детей и
семей, находящихся в социально опасном
положении, для проведения
профилактической работы, направленной
на защиту прав и законных интересов
несовершеннолетних.

постоянно Л.Н. Вавилова
Н.Г. Хвалевко

6.4 Организация работы при выявлении
обстоятельств, свидетельствующих о
жестоком обращении с
несовершеннолетними.

постоянно Н.Г. Хвалевко

6.5 Организация разъяснительной работы с
родителями (законными

по отдельному
плану

Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова

представителями) с целью
предупреждения насилия и жестокого
обращения в семье с
несовершеннолетними.

6.6 Организация рейдов в семьи «группы
риска» с целью контроля условий
воспитания детей.

еженедельно Л.Н. Вавилова

6.7 Проведение заседаний координационного
совета по работе с семьями,
находящимися в социально опасном
положении.

еженедельно Л.Н. Вавилова

6.8 Привлечение к административной
ответственности родителей или иных
законных представителей
несовершеннолетних, не
обеспечивающих безопасных условий
содержания и воспитания детей.

по мере
необходимости

А.В. Попов
Л.Н. Вавилова

6.9 Проведение рейдов с участием врачей-
педиатров, специалистов УСЗН, отдела
опеки и попечительства МКУ УО с
изъятием из семьи детей, оказавшихся в
трудной жизненной ситуации и
помещения их в педиатрическое
отделение МБУЗ ЦГБ или в социально-
реабилитационный центр.

постоянно Н.Г. Хвалевко
С.Н. Ченцова
В.В. Соколовский

6.10 Привлечение для работы с семьями,
находящимися в социально опасном
положении специалистов обще лечебной
сети: врачей-педиатров, врачей-
терапевтов, врачей-ОВП, акушеров-
гинекологов женской консультации.

постоянно В.В. Соколовский

6.11 Руководствоваться в работе порядком
межведомственного взаимодействия по
вопросам профилактики жестокого
обращения и насилия в отношении
несовершеннолетних в Кемеровской
области, утвержденным постановлением
комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при Губернаторе
Кемеровской области от 31.03.2015 №3
«О реализации комплекса мер,
направленных на совершенствование
деятельности органов и учреждений
системы профилактики  безнадзорности

постоянно В.В. Соколовский
Н.Г.Хвалевко
С.Н. Ченцова
Л.Н. Вавилова
А.В. Попов

и правонарушений области,  по
противодействию жестокому обращению
и насилию в отношении
несовершеннолетних, по оказанию
помощи детям и подросткам в случаях
жестокого обращения и насилия с ними»

7. Мероприятия по снижению смертности детей от отравлений алкоголем,

наркотическими средствами, психотропными веществами
7.1 Обучение медицинских работников

детских поликлиник, образовательных
учреждений вопросам раннего выявления
детей с признаками алкогольной и
наркотической зависимостью.

постоянно В.В. Соколовский
Н.Г. Хвалевко

7.2 Проведение медицинскими работниками
мероприятий среди детей, подростков,
направленных на формирование
здорового образа жизни, профилактику
употребления алкоголя, наркотических
средств, психотропных веществ.

постоянно В.В. Соколовский

7.3 Выявление детей и подростков, при
обращении за медицинской помощью,
употребляющих алкогольную
продукцию, наркотические и
психотропные средства, курящих
несовершеннолетних и их своевременное
консультирование, диагностика и
лечение.

постоянно В.В. Соколовский

7.4 Организация и проведение молодежных
акций по профилактике употребления
алкоголя, наркотических и психотропных
средств, с участием работников
медицинских организаций.

постоянно В.В. Соколовский
Л.В. Турчук
Н.Г. Хвалевко

7.5 Проведение санитарно-просветительной
работы по профилактике ВИЧ-инфекции,
гепатитов у детей и подростков.

постоянно В.В. Соколовский

8. Психолого-педагогические мероприятия по профилактике детского
травматизма

8.1 Проект «Коллаж» на базе МКУ
«ЦПППН» для детей, подростков и
молодежи по развитию навыков
эмоционального самовыражения,
социального сотрудничества,
самоконтроля, эмоциональной
саморегуляции, обретения нравственной
самостоятельности и
стрессоустойчивости (60 занятий).

2016-2018гг. С.Н. Ченцова

Заместитель главы Междуреченского
городского округа по социальным вопросам                                         И.В. Вантеева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Кемеровская область
	город Междуреченск
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ